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MUSIQA ASOSIDA TINGLAB 
TUSHUNISH KO‘NIKMALARINI 
RIVOJLANTRISH METODLARI

Toshkuziyeva Dilrabo Yusupjanovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika
universitet tayanch doktoranti

ORCID: 0009-0000-0817-2331
Annotatsiya: Ushbu maqolada musiqa vositasida tinglash qobiliyatini rivojlantirishning zamonaviy va ilmiy asoslangan 
usullari tahlil qilinadi. Musiqaning ritmik tuzilishi, intonatsiyasi hamda hissiy mazmuni til o‘rganuvchilarning eshitish sez-
girligini oshirishi, so‘z boyligini samarali yodlashga hamda talaffuz farqlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qilishi 
asoslab beriladi. Shuningdek, musiqaga asoslangan mashg‘ulotlarning o‘quvchilar motivatsiyasi, nutq faoliyati va mus-
taqil fikrlash kompetensiyalarini shakllantirishdagi pedagogik ahamiyati yoritiladi. Tadqiqotlar va amaliy kuzatishlar nati-
jalariga tayanib, musiqaga asoslangan yondashuv tinglash qobiliyatini rivojlantirishda an’anaviy metodlarga nisbatan 
yuqori samaradorlikka ega ekanligi xulosalanadi.

Kalit so‘zlar: musiqaga asoslangan o‘rganish; tinglash qobiliyati; qo‘shiq metodologiyasi; mikro-tinglash; eshitish sez-
girligi; til o‘rganish strategiyalari; motivatsiya; leksik rivojlanish.
Abstract: This article analyzes modern and scientifically grounded methods of developing listening skills through the use 
of music. It is argued that the rhythmic structure, intonation, and emotional content of music enhance learners’ auditory 
sensitivity, facilitate more effective vocabulary retention, and improve pronunciation discrimination skills. The pedagogical 
role of music-based activities in increasing learner motivation, developing speech activity, and fostering independent 
thinking is also examined. Based on research findings and practical observations, the study concludes that a music-
based approach is more effective in developing listening skills than traditional instructional methods.

Key words: music-based learning; listening skills; song-based methodology; micro-listening; auditory sensitivity; lan-
guage learning strategies; motivation; lexical development.
Аннотация: В статье анализируются современные и научно обоснованные методы развития навыков аудиро-
вания с использованием музыки. Обосновывается, что ритмическая структура, интонация и эмоциональное 
содержание музыкальных произведений способствуют повышению слуховой чувствительности изучающих язык, 
более эффективному усвоению лексики и развитию навыков различения произношения. Рассматривается педа-
гогическая роль музыкально-ориентированных занятий в повышении мотивации обучающихся, развитии речевой 
активности и формировании самостоятельного мышления. На основе результатов исследований и практических 
наблюдений делается вывод о том, что музыкально-ориентированный подход является более эффективным в 
развитии навыков аудирования по сравнению с традиционными методами обучения.

Ключевые слова: музыкально-ориентированное обучение; навыки аудирования; песенная методика; микроау-
дирование; слуховая чувствительность; стратегии изучения языка; мотивация; лексическое развитие.

KIRISH
Musiqaga asoslangan tinglash qobiliyatini rivojlantirish o‘quv jarayonidagi eng samarali yondashuvlardan 

biridir. Musiqaning ritmi, ohangi, takroriy iboralari va hissiy konteksti tufayli til o‘rganayotgan shaxs so‘zlarni 
yaxshiroq eshitadi, tushunadi va eslab qoladi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ayniqsa takroriy refrenlar va aniq 
intonatsiyaga ega qo‘shiqlar eshitish sezgirligini oshiradi va bu jarayon tinglovchining talaffuzni farqlash qobili-
yatini ham rivojlantiradi. Ba’zi ilmiy ishlarda musiqiy tajribaga ega o‘quvchilar boshqalarga qaraganda tinglash 
jarayonida ancha muvaffaqiyatli ekanligi ta’kidlangan. Qo‘shiqlarni tanlash mezonlari, darsni bosqichma-
bosqich tashkil etish, global va batafsil tinglash, mikro-tinglash hamda ko‘rib-eshitib takrorlash usullari amaliy 
misollar bilan ta’kidlangan.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nurjanah Nurjanah o‘zining tadqiqot ishida shunday ta’kidlaydi: “Musiqa talabalarning ishtiroki uchun 

kuchli rag‘batlantiruvchi vositadir, chunki u bizning his-tuyg‘ularimiz bilan muloqot qiladi. Shu bilan birga, agar 
xohlasak, miyamizdan foydalanib, qo‘shiq va uning ta’sirini tahlil qilishimizga imkon beradi. Musiqa asari sinf-
dagi muhitni o‘zgartirishi yoki o‘quvchilarni yangi faoliyatga tayyorlashi mumkin. Musiqa kayfiyatni ko‘taradi 
va imkoniyatlarni ochadi, shuningdek, dam olish dunyosi va sinfdagi o‘rganish muhiti o‘rtasida qoniqarli aloqa 
o‘rnatadi” (Nurjanah Nurjanah, 46-bet). Shu borada o‘tkazgan tajriba darslarimda ham buning yaqqol misolini 
ko‘rdim.

KM Mendoza, MR Barcia, DG Mera, GM Galarza va JL Carrasco o‘zlarining “Qo‘shiqlar ESL o‘quvchilarida 
tinglash ko‘nikmalarini yaxshilash uchun pedagogik vositalar sifatida: tizimli adabiyotlar sharhi” nomli hammu-
alliflikdagi tadqiqotida “natijalar shuni ko‘rsatadiki, musiqaga asoslangan o‘qitish o‘quvchilarning eshitganlarini 
tushunish, yangi so‘zlarni o‘rganish, so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va motivatsiyani saqlab qolish qobiliyatini 
sezilarli darajada yaxshilashini qayta-qayta tasdiqlaydi”, degan fikrni ilgari suradilar. Shuningdek, samarali 
strategiyalar sifatida bo‘shliqlarni to‘ldirishga asoslangan lirik mashg‘ulotlar, audiovizual vositalar, to‘liq jismoniy 
javob (TPR) metodi hamda Lyrics Training kabi mobil yordamchi vositalar qayd etilgan (723-bet).

Roudhotun Nadiyya esa o‘z tadqiqotlariga asoslanib shuni ta’kidlaydi: “Bundan tashqari, o‘quvchilar uchun 
musiqa tanlash ularning yoshi va ijtimoiy muhitiga bevosita bog‘liq bo‘lib, bu ularning ta’lim jarayonidan zavq 
olishlarini ta’minlaydi. Empirik dalillar shuni ko‘rsatadiki, qo‘shiqlar va matnlarni sinf mashg‘ulotlariga integrat-
siya qilish o‘quvchilarning ishtirokini oshiradi va ularning ta’lim faoliyatida faol qatnashish istagini rag‘batlanti-
radi” (Roudhotun Nadiyya, 687-bet).

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘quv jarayoniga musiqani kiritishda qo‘shiq tanlash juda muhimdir. Boshlang‘ich maktab o‘quvchilari 

uchun sodda so‘z boyligiga ega, takrorlashlar asosida va sekin kuylanadigan qo‘shiqlar eng yaxshi natijalarni 
beradi. O‘rta darajada mazmuni kuchli, hikoya yoki dialog shakliga o‘xshash qo‘shiqlar samarali bo‘ladi. Yuqori 
darajalarda esa metaforalar, murakkab iboralar va tez o‘qiladigan matnli qo‘shiqlar o‘quvchilarning chuqur tahlil 
qilish qobiliyatini oshiradi. Har qanday darajada qo‘shiq matnining mavjudligi, uning qisqaligi va aniq talaffuzi 
o‘rganish jarayonini osonlashtiradi.

Dars boshida o‘quvchini qo‘shiq mavzusiga tayyorlash zarur. Buning uchun qisqa suhbat, mavzu bo‘yicha 
savol-javob yoki kalit so‘zlarni kiritish o‘quvchini tinglash jarayoniga aqliy va semantik jihatdan tayyorlaydi. 
Shundan so‘ng qo‘shiq bir marta uzluksiz ijro etiladi va o‘quvchi uning umumiy mazmunini tushunishga harakat 
qiladi. Birinchi bosqichda asosiy g‘oya, umumiy kayfiyat yoki qo‘shiq nimani anglatishini qisqacha bayon qilish 
kifoya.

Keyingi bosqichda batafsil tinglash amalga oshiriladi. Bu jarayonda gap birikmalari bilan ishlash, to‘g‘ri va 
noto‘g‘ri jumlalarni aniqlash hamda tanlangan savollar asosidagi vazifalar qo‘llaniladi. Qo‘shiq matnida ayrim 
so‘zlar yoki iboralarni yashirib, o‘quvchidan ularni tinglab to‘ldirishni so‘rash nafaqat eshitish qobiliyatini, balki 
so‘z boyligini ham mustahkamlaydi.

Uchinchi bosqich – mikro-tinglash bosqichi bo‘lib, u talaffuz, urg‘u, ritm va intonatsiyani chuqurroq anglash 
imkonini beradi. Qisqa va takroriy tinglash, ya’ni audio yozuvdan so‘ng darhol matnni takrorlash talaffuz va 
eshitish sezgirligini rivojlantirishning eng samarali usullaridan biridir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kichik maktab yoshidagi bolalarda musiqa muloqotdagi erkinlikni ham o‘stiradi. Misol tariqasida “Clothes” 

mavzusiga doir so‘zlar va Grammatik Present Continuous mavzusi tushuntrib, mavzuni osson tushuntrish 
maqsadida 2-sinf darslik (Grade2 Guess What! Student`s book) o‘quvchi kitobining 40-betida berilgan kichik 
maktab yoshidagi bolalar uchun berilgan qo‘shiq misolida ham o‘rganib chiqildi.

Qo‘shiq asosida tashkil etilgan dars samarali va tushunarli bo‘lib, dars jarayonida barcha o‘quvchilarning 
faolligi namoyon bo‘ldi hamda 100 foizlik ijobiy natijaga erishildi, jumladan:

1.	 Xotiraning mustahkamlanishi;

2.	 Yangi so‘zlarni oson o‘zlashtirish va talaffuzdagi yengillikka erishish;

3.	 Kayfiyatdagi ijobiy o‘zgarishlar natijasida yuzdagi tabassum bilan darsning qiziqarli, motivatsion ruhiyatini 
saqlab qolishning ta’minlanishi;

4.	 Dars jarayonida o‘qituvchi tomonidan qo‘shiqni erkin, o‘rnidan turgan holda aytish so‘ralgani sababli mulo-
qotga kirishishi qiyin bo‘lgan bolalarda ham fikrini ochiq bildirishga nisbatan ijobiy ruhiy holat shakllanishi;
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5.	 Erkin muloqotning mantiqiy fikrlashni rag‘batlantirishi va savol-javob jarayonida faol ishtirok etishga 
undashi;

6.	 Musiqa orqali tana harakatlari va raqs elementlarining yuzaga kelishi;

7.	 Dars jarayonida ijodkorlikning oshishi;

8.	 Qisqa muddatda musiqadagi ohangga jo‘r bo‘lib, jamoaviylik asosida tez yod olish;

9.	 Liderlikka bo‘lgan ishonchning kuchayishi, “Ustoz, men yodlab bo‘ldim”, “Men ayta olaman” kabi iboralar 
orqali o‘ziga ishonchning oshishi;

10.	 Darsning asosiy yutug‘i – deyarli barcha o‘quvchilarning mavzuni muvaffaqiyatli o‘zlashtirishi.

Natijada boshlang‘ich maktab o‘quvchilarida musiqa asosida mavzuni o‘zlashtirish jarayoni yuqori ijobiy 
samaradorlikka ega ekanligi qayd etildi. Tadqiqotda ishtirok etgan 18 nafar o‘quvchidan iborat sinfda o‘quv
chilarning qariyb 80 foizi mavzuni to‘liq o‘zlashtirdi. Qolgan 20 foiz o‘quvchilar esa dars mavzusiga oid so‘zlarni 
qo‘shiq orqali eslab qolib, qiziqarli va intonatsiyaga boy qismlarini xirgoyi qilib berishdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Musiqa asosida tinglash ko‘nikmalarini rivojlantirish zamonaviy til o‘qitish jarayonida juda samarali hisobla-

nadi. Musiqaning ritm, ohang va hissiy mazmun bilan boyitilgani tufayli o‘quvchilar audio ma’lumotlarni yanada 
tabiiyroq qabul qiladilar, talaffuz va intonatsiyaga bo‘lgan sezgirliklari oshadi hamda yangi so‘zlar va iboralarni 
kontekst bilan bog‘lash orqali ularni osonroq eslab qoladilar. Qo‘shiqlar asosida tashkil etilgan global tinglash, 
tafsilotlarni diqqat bilan tinglash, jumlalarni tugatish mashqlari va soya mashqlari tinglab tushunish ko‘nik-
malarining turli komponentlarini har tomonlama rivojlantiradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, musiqaga 
asoslangan yondashuv an’anaviy usullarga qaraganda tinglash ko‘nikmalarini tezroq shakllantiradi. Shunday 
qilib, musiqa til o‘rganish jarayonida nafaqat pedagogik vosita, balki motivatsiyani oshiruvchi kuchli stimul sifa-
tida ham muhim o‘rin egallaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Geografiya fanlari
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